
1 

D.R.S   n° 475 
 

Servizio 4  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n° 455; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997, n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del 

Servizio 4 – Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, al Dott. Fabrizio Viola far data dal 

01/08/2019; 

VISTO il D.D.G. n° 1246 del 05/08/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 

della L.R. 10/2000, lettere e), f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, dirigente del Servizio 4 – 

Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del 

Servizio stesso, nonché lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti 

la stessa struttura, al fine di assicurare efficacia e tempestività dell’azione amministrativa di 

competenza della struttura; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 

17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, 

pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce 

al Dott. Candore Mario l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 259 del 14 giugno 2020 “Conferimento incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea” 

che conferisce al Dott. Mario Candore l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Legge Regionale n° 9 del 15/04/2021 - Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. “Legge di Stabilità Regionale 2021-2023”; 

VISTA la Legge Regionale n° 10 del 15/04/2021 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023”; 



2 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021.“Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2021/2023” Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori. 

VISTA la L.R n° 4/2006 art. 1 comma 2 “Riproposizione di norme in materia di Consorzi di 

Bonifica e di personale”; 

VISTA la L.R. 28 giugno 2010 n. 14 “ Norme in materia di personale dei Consorzi di Bonifica”; 

VISTA la L.R. 16/17 art. 8 commi 1, 7 “Provvedimenti per i lavoratori dei Consorzi di Bonifica”; 

VISTO l’art. 98 della L.R. n° 8/18 che ha modificato il comma 1 dell’art. 8 della L.R. n°16/17; 

VISTO il comma 7 dell’art. 8 della L.R. 16/17; 

VISTE le previsioni di spesa pervenute a questo Dipartimento, da parte dei Consorzi di Bonifica 

della Sicilia, con le quali i suddetti Consorzi hanno programmato l’avvio degli operai beneficiari 

dalle Garanzie Occupazionali di cui alle L.R. 04/2006, L.R. 14/2010 e L.R. 16/17 art. 8 comma 1 e 

7, al fine di dare inizio alla campagna irrigua e manutentiva 2021 e accertato dal Servizio 4 che gli 

operai richiamati negli elenchi, rientrano tra i soggetti beneficiari dalle Garanzie Occupazionali; 

VISTI gli elenchi e le previsioni di spesa, trasmessi dai Consorzi di Bonifica, che si trovano agli 

atti di questo Servizio 4, da cui si determina il fabbisogno economico dei Consorzi per il pagamento 

degli emolumenti a favore degli operai beneficiari delle garanzie occupazionali, L.R. 4/2006, LR. 

14/29010 e L.R. 16/17, per l’importo complessivo di € 12.104.498,44; 

CONSIDERATO che la disponibilità attuale sul cap. 147320 del Bilancio della Regione Siciliana, 

rubrica Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, esercizio finanziario 2021 per 

le finalità delle L.R. 4/2006,  L.R. 14/2010 e L.R. 16/17 è pari ad € 12.533.514,72 e che il 

fabbisogno per la campagna irrigua 2021 è pari a € 12.104.498,44, importo leggermente variato 

rispetto alla tabella inserita nel DRS 426 del 24/04/21 in quanto per un mero errore è stato riportata 

una fascia funzionale errata su un operaio e correttamente inserita nella tabella sotto riportata: 

 

 
 

CONSIDERATO che i Consorzio di Bonifica della Sicilia hanno, fra gli operai rientranti nelle 

Garanzie Occupazionali, settantanove lavoratori beneficiari del comma 7 dell’art. 8 della L.R. 16/17 

e che per la loro retribuzione occorrono € 1.210.605,56 quale quota parte del fabbisogno agli 

emolumenti per l’anno 2021, come da tabella sottostante: 

 

 
 

CONSIDERATO che con DRS 294 del 01/04/2021 si è provveduto ad impegnare ed a liquidare un 

importo totale pari ad € 403.640,39, corrispondente ad un acconto del fabbisogno totale per l’anno 

2021, in favore dei Consorzio di Bonifica che hanno in organico operai transitati a tempo 

indeterminato, per il contributo agli emolumenti al personale di cui alla L.R. 16/17 comma 7 art. 8, 

suddiviso come da tabella sottostante: 

Fascia 

Funzion

ale

1 

TRAP

ANI

2 

PALE

RMO

3 

AGRI

GENT

O

4 

CALT

ANIS

SETT

A

5 

GELA

6 

ENNA

7 

CALT

AGIR

ONE

8 

RAG

USA 

9 

CATA

NIA

10 

SIRA

CUSA

11 

MESS

INA

TOTALE  

LAVORATO

RI

MINIMO DI 

STIPENDIO 

BASE

3° elemento 

(30,43%di E)

TFR 

(8,64%E)

CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI 

(37,4965%e+f+g

)

IRAP 

(8,5%E+F+G

)

COSTO 

ORARIO

COSTO TOT 

GIORNALIE

RO (6,33 

ore/giorno

TOTALE 

GIORNATE

N° 

GIORNATE 

ANNO 2021

COSTO TOTALE 

ANNUO

Consorzi di 

Bonifica

Fabbisogno 

completo  2021

151-STI 15    15 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 2265 151 € 242.309,70 1 Trapani € 186.126,96

151-STI  0 0 7 1    8 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 1208 151 € 136.878,48 2 Palermo € 872.641,83

151-STI 1 21 4 0 1 39 1 56 55 6 10 194 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 29294 151 € 3.601.111,42 3 Agrigento € 2.502.027,76

151-STI 1  5 13 0 3 23  45 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 6795 151 € 849.510,90 4 Caltanissetta € 10.215,54

101-STI 2   2 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 202 101 € 21.609,96 5 Gela € 346.112,34

101-STI 2   2 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 202 101 € 22.888,62 6 Enna € 1.208.662,82

101-STI 1    1 7 3 101  1 18 132 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 13332 101 € 1.638.902,76 7 Caltagirone € 589.329,19

101-STI   1     7   8 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 808 101 € 101.016,16 8 Ragusa € 3.688.600,28

78-STI 0 3 0  3 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 234 78 € 25.033,32 9 Catania € 2.002.700,65

78-STI 0 5 3 3   11 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 858 78 € 97.219,98 10 Siracusa € 131.176,01

78-STI 10 45 154 1 24 6 4 105 33 13 395 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 30810 78 € 3.787.473,30 11 Messina € 566.905,06

78-STI 3  71  2 0  1 12  89 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 6942 78 € 867.888,84 TOTALE € 12.104.498,44

16 66 235 1 33 68 40 274 123 7 41 904 92950 TOTALE € 11.391.843,44

€ 604.175,00

€ 11.996.018,44

€ 108.480,00

€ 12.104.498,44

Operaio Par.     C/118

PARAMETRO

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

TOTALE GENERALE

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

Operaio Par.     C/118

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

Operaio Par.     C/118

KILOMETRI

TOTALE GENERALE

ONERI DI SICUREZZA

Fascia 

Funzion

ale

1 

TRAPA

NI

2 

PALER

MO

3 

AGRIG

ENTO

4 

CALTA

NISSE

TTA

5 GELA
6 

ENNA

7 

CALTAG

IRONE

8 

RAGU

SA 

9 

CATANI

A

10 

SIRAC

USA

11 

MESSINA

TOTALE  

LAVORATO

RI

MINIMO DI 

STIPENDIO 

BASE

3° elemento 

(30,43%di E)
TFR (8,64%E)

CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI 

(37,4965%e+f+g)

IRAP 

(8,5%E+F+G)

COSTO 

ORARIO

COSTO TOT 

GIORNALIERO 

6,33 ore/giorno

TOTALE 

GIORNATE

N° 

GIORNATE 

ANNO 2020

COSTO TOTALE ANNUO
Consorzi di 

Bonifica
Fabbisogno 2021

151-STI 6  0  6 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 906 151 € 96.923,88 1 Trapani € 0,00

151-STI  0 4  0  4 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 604 151 € 68.439,24 2 Palermo € 0,00

151-STI 0 0 3 0 0 0 0 6 9 0 18 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 2718 151 € 334.123,74 3 Agrigento € 158.889,39

151-STI 0 0 5 0 0 0 3  8 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 1208 151 € 151.024,16 4 Caltanissetta € 0,00

101-STI 0   0 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 0 101 € 0,00 5 Gela € 0,00

101-STI 0   0 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 0 101 € 0,00 6 Enna € 0,00

101-STI 0    0 0 0 24  0 0 24 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 2424 101 € 297.982,32 7 Caltagirone € 176.378,12

101-STI   0    0 3   3 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 303 101 € 37.881,06 8 Ragusa € 638.424,12

78-STI 0 0 0  0 € 8,33 € 2,53 € 0,72 € 4,34 € 0,98 € 16,90 € 106,98 0 78 € 0,00 9 Catania € 236.913,93

78-STI 0  0 0   0 € 8,82 € 2,68 € 0,76 € 4,60 € 1,04 € 17,90 € 113,31 0 78 € 0,00 10 Siracusa € 0,00

78-STI 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 15 € 9,56 € 2,91 € 0,83 € 4,99 € 1,13 € 19,42 € 122,93 1170 78 € 143.828,10 11 Messina € 0,00

78-STI 0  0  0    1 0  1 € 9,73 € 2,96 € 0,84 € 5,07 € 1,15 € 19,75 € 125,02 78 78 € 9.751,56 TOTALE € 1.210.605,56

0 0 8 0 0 0 10 49 12 0 0 79 9411 TOTALE € 1.139.954,06

€ 61.171,50

€ 1.201.125,56

€ 9.480,00

€ 1.210.605,56

Operaio Par.     C/118

Lavoratori beneficiari del comma 7 dell’art. 8 della L.R. 16/17 

PARAMETRO

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

TOTALE GENERALE

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

Operaio Par.     C/118

Oper.Comune   D/104

Oper. Qualific.  D/107

Oper. Specializ.D/116

Operaio Par.     C/118

KILOMETRI

TOTALE GENERALE

ONERI DI SICUREZZA



3 

 
 

VISTO il DRS 301 del 06/04/21 con il quale si è provveduto ad impegnare e liquidare al Consorzio 

di Bonifica 1 Trapani la somma pari ad € 62.042,32 per la corresponsione di un acconto del 

contributo per il pagamento degli emolumenti al personale avviato alla Campagna Irrigua 2021; 

VISTO il DRS 403 del 19/04/21 con il quale si è provveduto ad impegnare e liquidare al Consorzio 

di Bonifica 4 Caltanissetta la somma pari ad € 3.155,06 per la corresponsione di un acconto del 

contributo per il pagamento degli emolumenti al personale avviato alla Campagna Irrigua 2021; 

VISTO il DRS 426 del 23/04/21 con il quale si è provveduto ad impegnare e liquidare al Consorzio 

di Bonifica 2 Palermo la somma pari ad € 137.647,51 per la corresponsione di un acconto del 

contributo per il pagamento degli emolumenti al personale avviato alla Campagna Irrigua 2021; 

CONSIDERATO che il fabbisogno totale per l’anno 2021 per il contributo al pagamento degli 

emolumenti del personale per le finalità delle L.R. 4/2006,  L.R. 14/2010 e L.R. 16/17 è pari ad  

€ 12.104.498,44 e che con i decreti sopra indicati si è provveduto ad impegnare la somma totale di  

€ 606.485,28 (€ 403.640,39 + € 62.042,32 + € 3.155,06 + € 137.647,51 = € 606.485,28 ); 

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla prenotazione di impegno in favore di tutti i Consorzi 

di Bonifica della Sicilia dell’importo complessivo pari ad € 11.498.013,16 ( € 12.104.498,44 fabbisogno 

2021- € 606.485,28 importo impegnato = € 11.498.013,16 ) ; 

CONSIDERATO che, il riparto previsto può essere soggetto a variazione durante il corso 

dell’attuale esercizio finanziario dovuto a imprevisti o al mancato avvio di operai precedentemente 

previsionati; 

CONSIDERATO che, con successivi provvedimenti si provvederà a predisporre la trasformazione 

di impegno e la relativa liquidazione in seguito del concreto avvio del personale risultante da 

relativa delibera che assume gli operai nei vari Consorzi di Bonifica della Sicilia, quantificando i 

costi effettivi in base al progressivo avanzamento del Cronoprogramma; 

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13; 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa” 

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone la Prenotazione 

dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 11.498.013,16, in favore dei Consorzio di 

Bonifica della Sicilia sul capitolo 147320 (Cod. U.1.04.01.02.017) “Somma destinata ai Consorzi 

di Bonifica per la proroga dei contratti di lavoro e per le garanzie occupazionali” del Bilancio 

della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, 

occorrente al fabbisogno per gli emolumenti al personale beneficiario delle Garanzie Occupazionali 

per la Campagna Irrigua 2021. 

 

ART. 2 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”sarà trasmesso al responsabile 

Consorzi di 

Bonifica

Fabbisogno 2021 

L.R. 16/17 

Acconto  DRS 

294 del 

01/04/21

1 Trapani € 0,00

2 Palermo € 0,00

3 Agrigento € 158.889,39 € 52.963,13

4 Caltanissetta € 0,00

5 Gela € 0,00

6 Enna € 0,00

7 Caltagirone € 176.378,12 € 58.792,71

8 Ragusa € 638.424,12 € 212.913,24

9 Catania € 236.913,93 € 78.971,31

10 Siracusa € 0,00

11 Messina € 0,00

TOTALE € 1.210.605,56 € 403.640,39



4 

del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza. 

 

ART. 4 

L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario in corso. 

 

ART. 5 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così 

come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

Palermo, 27 aprile 2021 

 
Il Dirigente del Servizio  

(Dott. Fabrizio Viola) 


		2021-04-30T13:27:33+0200
	FABRIZIO VIOLA




